
T.C. 

GEBZE YÜKSEK TEKNOLOJĐ ENSTĐTÜSÜ 

 MÜHENDĐSLĐK VE FEN BĐLĐMLERĐ ENSTĐTÜSÜ 

 

 

BĐYOLOJĐK ATIKSU ARITMA TESĐSĐNĐN 

OPTĐMĐZASYONU 

 

 

Baki ÖZDĐNÇER 

 YÜKSEK LĐSANS TEZĐ  

KĐMYA MÜHENDĐSLĐĞĐ  

ANABĐLĐM DALI 

 

 

 

GEBZE 

2009 

 



T.C. 

GEBZE YÜKSEK TEKNOLOJĐ ENSTĐTÜSÜ  

 MÜHENDĐSLĐK VE FEN BĐLĐMLERĐ ENSTĐTÜSÜ 

 

 

 

BĐYOLOJĐK ATIKSU ARITMA TESĐSĐNĐN 

OPTĐMĐZASYONU 

 

 

 

Baki ÖZDĐNÇER 

YÜKSEK LĐSANS TEZĐ 

KĐMYA MÜHENDĐSLĐĞĐ  

ANABĐLĐM DALI 

 

 

 

TEZ DANIŞMANI 

Prof. Dr. Mahmut BAYRAMOĞLU 

 

 

GEBZE 

2009 



 iii 



 iv 

ÖZET 

TEZ BAŞLIĞI :  BĐYOLOJĐK ATIKSU ARITMA TESĐSĐNĐN    

        OPTĐMĐZASYONU 

YAZAR ADI    :  Baki ÖZDĐNÇER  

 Biyolojik atıksu arıtma tesisleri, proses etkinliğinin sağlanması ve enerji 
[...]
sistemden ayrılır. Bu yöntemde amaç atıksu içerisinde bulunan kirletici maddelerin 

mikroorganizmalar tarafından kullanıldıktan sonra aktif çamur (mikroorganizma 

kütlesi) olarak ortamdan uzaklaştırılmasıdır. Aktif çamur ifadesi havalı ortamda atığı 

stabilize etmeye uygun mikroorganizmaların aktif kütlesinden gelmektedir. Bu 

yöntemle çeşitli mikroorganizmaların, başlıca bakterilerin kullanımıyla karbonlu 

bileşiklerin giderilmesi, çöktürülemeyen katı parçacıkların birleşerek çökmesinin 

sağlanması ve organik maddenin kararlılığı biyolojik olarak gerçekleştirilmektedir 

[Balku, 2004]. 

 

Geleneksel kullanımında havalandırma havuzu ve çöktürme havuzundan 

oluşan aktif çamur sisteminde karbon giderimi ve nitrifikasyon sağlanmaktadır. 

Prosesin etkinliğini sağlamak için atıksu havalandırma havuzlarına alınmadan önce 

ızgara, kum tutucu ve ön çökeltme havuzlarında fiziksel olarak arıtılır. Aktif çamur 

tesisleri evsel ve endüstriyel atıksu arıtımında ülkemizde ve dünyada yaygın olarak 



 4 

kullanılmaktadır.  Klasik bir aktif çamur tesisinin akım şeması Şekil 2.2’ de 

gösterilmiştir [Đleri, 2000]. 

  

 

Şekil 2.2. Klasik Bir Aktif Çamur Tesisinin Akım Şeması 

 

Aktif Çamur Sistemi; 

(1) Mikrobik bir süspansiyonun atıksu içerisinde havalandırılması, 

(2) Havalandırmayı izleyen katı-sıvı ayrımı işlemi, 

(3) Arıtılmış suyun uzaklaştırılması, 

(4) Çamur fazlasını sistemden uzaklaştırarak geri kalanların havalandırma havuzuna 

geri döndürülmesi safhalarını kapsar [Uzman, 2006]. 

 

 Aktif çamur sisteminde istenilen kalitede çıkış suyu elde edebilmek için şu 

şartların sağlanması gerekmektedir; 

(1) Kullanılmış sularda askıda ve erimiş halde bulunan organik maddelerin tamamen 

karbondioksit, su ve inert maddelere dönüştürülmesini sağlayacak miktarda aktif 

mikroorganizma sistemde tutulmalıdır. 

(2) Havalandırma havuzundaki ortam mikroorganizmaların gelişmesi için uygun 

olmalıdır. Yani hücre oluşumu ve enerjisi için gerekli olan çözünmüş oksijen, 

organik madde ve inorganik bileşikler uygun oranda havalandırma havuzunda 

bulunmalıdır. 

(3) Aktif çamur son çökeltme havuzunda hemen tasfiye görmüş sudan ayrılmalıdır 

[Uzman, 2006]. 

 

Aktif çamur prosesinde atıklar sentez ve oksidasyon yoluyla yok olurlar. 

Organik maddelerin bir kısmı yeni hücrelere dönüşürken, geri kalan kısmı gerekli 

enerjiyi üretmek için oksidasyona tabi tutulurlar. Organik maddeler yok olmaya 

başlayınca biyolojik hücrelerin bir kısmı gerekli enerjiyi sağlamak amacıyla kendi 

kendini oksitleyerek içsel solunumu sağlarlar. 



 5 

  

 Oksidasyon reaksiyonları genel olarak aşağıdaki şekilde ifade 

edilebilmektedir [Öztürk ve ark., 2005]: 

 

Organik madde (BOĐ, KOĐ) + O2 + N+ P � Hücre +CO2 +H2O + biyolojik yolla 

parçalanamayan çözünebilir maddeler                                                                    (2.1) 

 

Hücre + O2 � CO2 + H2O + N + P + parçalanmayan hücresel kalıntılar               (2.2) 

 

Aşağıda biyolojik reaksiyon 3 adımda gösterilmektedir. 

 

1. Adım: Biyokütlenin üretimi ve organik maddenin oksidasyonu 

8 (CH2O) + NH3 + 3 O2 � C5H7NO2 + 3 CO2 + 6 H2O + Enerji                           (2.3) 

 

2. Adım: Biyokütlenin solunumu 

C5H7NO2 + 5 O2  �  5CO2 + NH3 + 2H2O + Enerji                                               (2.4) 

 

3. Adım: Nitrifikasyon 

NH3 + 2 O2  �  HNO3 + H2O + Enerji                                                                   (2.5) 

 

 Biyolojik reaksiyonlardaki oksijen ihtiyacı (BOĐ) ve kimyasal 

reaksiyonlardaki oksijen ihtiyacı (KOĐ) atıksuların kirlilik derecesini ifade etmek için 

kullanılır. Aktif çamur sisteminde başlıca işletme gideri havalandırma havuzunda, 

havalandırma ve karıştırmayı sağlayan ekipmanların çalıştırılması için gereksinim 

duyulan elektrik enerjisinden kaynaklanmaktadır [Bayramoğlu ve ark., 1997]. 

 

Atıksular aktif çamur sistemine girmeden önce fiziksel olarak arıtılır ve ön 

çökeltme tanklarında biyolojik arıtmaya hazır hale getirilirler. Daha sonra 

havalandırma havuzu ve son çökeltme tanklarında aktif çamur sistemiyle biyolojik 

arıtma gerçekleşir. Biyolojik arıtma sırasında oluşan çamurun stabilizasyonunun 

sağlanması için yoğunlaştırma ve çürütme tankları kullanılır. Daha sonra 

susuzlaştırma ünitesinde çamurun suyu alınır ve kurutulur. 

 



 6 

2.2.1. Fiziksel Arıtma 

 

Birincil arıtma olarak ifade edilen fiziksel arıtmada atıksudaki kağıt, paçavra, 

plastik, metal gibi iri katı maddelerle kum, yağ ve gres gibi maddelerin ayrılması 

işlemi uygulanmaktadır. Bu maddeler bu aşamada uzaklaştırılmadığı takdirde 

pompalar ve çamur giderme ekipmanına, vanalara, borulara zarar vererek arıtmada 

problemlere yol açabilir [Öztürk ve ark., 2005]. 

Atıksular ilk olarak taş tutucu ve kaba ızgaradan geçirilerek taş gibi katı 

maddelerin tutulması sağlanır. Daha sonra küçük çaplı katı maddelerin ayrılması için 

ince ızgaradan geçirilir. Izgaralardan geçirilmiş atıksu kum tutucularda içindeki kum 

benzeri inorganik malzemelerin çökeltilmesi için bekletilir. Kum tutuculardan sonra 

atıksular ön çöktürme işlemi için ön çöktürme tankına alınır. 

 

2.2.2. Ön Çöktürme ve Dengeleme Tankları 

 

Fiziksel arıtma sürecinin son kademesi ön çöktürme havuzlarıdır. Ön 

çöktürme, hareketsiz şartlarda özel tasarımı yapılmış çöktürme tanklarında çökebilen 

ve yüzebilen katıların ayrılmasıdır. Ön çöktürme tanklarının üç ana fonksiyonu 

vardır: 

• Çökeltme ile sıvıdan katıları (çamur) ayırma, 

• Yüzdürme ile sıvıdan katıları (köpük, yağ, yüzen birikintiler) ayırma, 

• Katıları yoğunlaştırma 

 

Ham atıksudan katıların giderilmesi ile bir miktar askıda katı ve biyolojik 

parçalanabilir substrat da giderilmiş olur. Böylece biyolojik arıtma ünitesinde 

arıtılacak organik yük azaltılmış olur. Organik yükteki azalma biyolojik arıtma 

ünitesinde sisteme verilmesi gerekli oksijen miktarının azalmasına, dolayısıyla enerji 

gereksiniminin ve oluşan fazla aktif çamur miktarının azalmasına neden olur. Ham 

atıksudaki köpüğün giderilmesiyle de havalandırma tankı ve çöktürme tanklarında 

köpük oluşumu azalmış olur. Ön çöktürme tankları, genellikle büyük kapasiteli 

(>3800 m3/gün) atıksu arıtma tesislerinde kurulur. Daha küçük tesislerde eğer ikinci 



 7 

kademe arıtma ünitesi tüm yükü kaldırabilecekse ve köpük, yağ ve yüzen kalıntılar 

işletme problemi yaratmayacaksa ön çöktürme ünitesi kurulmaz. Çöktürme tankları 

dairesel veya dikdörtgen şeklindedirler. Seçim, tesisin büyüklüğü, yerel arazi şartları, 

mevcut birincil arıtma ekipmanı, yatırım ve işletme maliyeti gibi faktörlere bağlıdır. 

 

Ön çöktürme havuzlarda takriben 2 saat bekletilen atıksulardan ayrılarak 

havuz dibine biriken katı maddeler, çamur sıyırıcı köprülerle havuzların çamur 

çukurlarına toplanmakta ve bu çukurlara bağlı boru hatlarından emiş yapan  

pompalarla çamur yoğunlaştırma tanklarına iletilmektedir. Havuzun üstünde biriken 

köpük ve çöp, köpük pompaları ile dıştan akışlı döner tambur ızgaradan geçirilerek  

konteynerlere alınmaktadır. Böylece çökebilen katı maddelerini bırakan atıksu fiziki 

olarak arıtılmış olup, biyolojik arıtmaya hazır hale getirilmiştir.  

 

 Arıtma sistemlerinde dengelemenin amacı atıksu karakteristiklerindeki 

değişiklikleri minimize ederek arıtma kademelerinde optimum şartları sağlamaktır. 

Dengeleme tankının ön arıtmadan sonra, biyolojik arıtmadan önce bir yerde olması 

uygundur. Ön arıtmadan hemen sonra dengeleme, çamur ve köpük problemlerini 

azaltacaktır. Đlk çöktürmeden ve biyolojik arıtmadan önce yapılacak dengeleme 

ünitelerinde, katı maddelerin çökmesini ve konsantrasyon dalgalanmalarını önlemek 

için yeterli karışım sağlanmalıdır. 

 

2.2.3. Havalandırma Havuzları 

 

Havalandırma havuzları aktif çamur sistemlerinin kalbi şeklinde ifade edilir. 

Burada biyolojik organizmalar yani bir kısım bakteriler orijinal kompleks maddeleri 

daha basit bileşiklerine dönüştürürler. Atık olarak verilen bu maddeler diğer bir 

kısım bakteriler tarafından da basit bileşiklerine dönüştürülür. Bu durum, atık 

maddelerin bakteriler tarafından besi maddesi olarak kullanılamayacak hale 

gelinceye kadar devam eder. Bakterilerin ihtiyacını sağlamak için havuza oksijen 

verilir. Oksijen havuz tabanından difüzörler yardımı ile verilir. Bazı havuzlarda ise 

mekanik havalandırıcılar yardımı ile oksijenin sıvıya geçmesi sağlanır. Şekil 2.3’te 

Tuzla Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi’ndeki havalandırma havuzu, Şekil 2.4’te ise 

söz konusu tesiste kullanılan difüzör sistemi gösterilmiştir. Havuz hacmi arıtma 



 8 

tipine bağlı olarak seçilir. Konvansiyonel aktif çamur prosesinde havalandırma 

havuzundaki bekleme süresi 4-6 saat civarındadır. Uzun havalandırmalı aktif çamur 

modifikasyonunda ise bu süre 18-32 saat civarındadır. Sistemde mevcut 

mikroorganizmalar için uygun ortamın temin edilmesi ve etkili tasfiyenin 

gerçekleştirilebilmesi için, yeterli besi maddesi, yeterli oksijen, uygun su sıcaklığı ve 

zehirli atıkların eleminasyonu gerekmektedir. Organizmalar aerobik ortamda aktif 

olduklarından havalandırma havuzunun her yerinde en az 1,5 g/m3 çözünmüş 

oksijene ihtiyaç vardır. Havalandırma havuz çıkışında en az 2 g/m3 oksijen seviyesi 

korunmalıdır. 

 

 

Şekil 2.3. Tuzla Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi havalandırma havuzu 

 

 

 

Şekil 2.4. Tuzla Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi difüzör sistemi 

 

Havalandırma havuzlarında, kullanılmış sulardaki organik maddeler 

giderilirken aktif çamur miktarı yani mikroorganizma miktarı artar. Bu artan atık 

çamur son çökeltme havuzunda çökeltilerek sistemden atılır. Havalandırma 

havuzundaki aktif çamur miktarını belirli seviyede tutmak için ve daha iyi kalitede 



 9 

çökebilen çamur elde etmek için son çökeltme havuzunda çöken çamurun bir kısmı 

havalandırma havuzuna geri devir çamuru olarak verilir [Öztürk ve ark., 2005]. 

 

2.2.4. Son Çöktürme Tankları 

 Son çöktürme havuzlarındaki çökelme, tabakalı ve sıkışmalı olmaktadır. 

Çökeltme tankları, bu hususlar dikkate alınarak projelendirilmelidir. Belli bir 

konsantrasyondan sonra tabakalı çökelme olur. Partikülleri partiküller arası bir 

kuvvet bir arada tutar ve tüm kütle, bir “çamur battaniyesi” halinde çökelir. Bütün 

kütle, en hızlı partiküllerden oluşmuşçasına hızla çöker. Bu kütlenin çökelme hızı, 

bir çökelme kolonu yardımıyla deneysel olarak bulunur. Partiküller belli bir 

konsantrasyona gelmişlerse ve birbirlerine fiziksel temas sağlıyorlarsa, altta sıkışmalı 

çökelme olur. Derinlik arttıkça, partiküllerin üzerindeki sıkışma etkisi artar ve çamur 

kısmen yoğunlaşır [Billmeier, 1992]. Aktif çamur prosesinde karşılaşılan bazı 

işletme problemleri, biyolojik faktörlerden ziyade kötü çökelmeden 

kaynaklanmaktadır. Son çökeltme tankları, hem durulama, hem de çamuru 

yoğunlaştırma fonksiyonları dikkate alınarak projelendirilmelidir. Bunun için bir 

maliyet optimizasyonu yaklaşımı yapılabilir. Geri devir miktarı arttırılarak, aktif 

çamur havalandırma havuzu hacmi azaltılabilir. Fakat, bu durumda son çökeltme 

havuzundaki katı madde yüklemesi artacağından, boyutlar ve maliyet yükselecektir. 

Bu nedenle konuya bir bütün olarak yaklaşmak gerekir [Balku, 2004]. 

2.2.5. Yoğunlaştırma ve Çürütme Tankları 

Yoğunlaştırma, çamur karışımındaki sıvının giderilmesi ve katı içeriğinin 

arttırılması işlemidir. Son çöktürme tankından pompalanan %0.8 katı içeren aktif 

çamur, yoğunlaştırıcıda %4 katı konsantrasyonuna kadar yoğunlaştırılır. Böylece 

çamur hacminin beşte birine düşmesi sağlanır. Yoğunlaştırma genellikle graviteli, 

flotasyonlu, santrifüjlü ve graviteli bant filtre gibi fiziksel yollarla olur.  

Yoğunlaştırıcılarda hacim azaltma, proseste daha sonra gelen çürütme, susuzlaştırma, 

kurutma ve yakma gibi üniteler için aşağıda belirtilen faydaları sağlar; 

 

• Gerekli tank ve ekipman kapasitesi azalır, 

• Çürütücü için gereken ısı, ısıl kurutma ve yakma için gerekli yakıt miktarı azalır. 



 10 

 

Çamurun önemli bir uzaklığa transfer edildiği büyük tesislerde, çamur 

hacminde azalma, boru çapında ve terfi maliyetinde azalmaya yol açar. Küçük 

tesislerde, minimum çap ve hız ihtiyacı, çamura ilave olarak önemli miktarda 

atıksuyu da pompalamak için gereklidir [Çakıcı ve ark., 1993]. 

 

Havasız çürütme, çamur stabilizasyonu için kullanılan en eski proseslerden biri 

olup moleküler oksijen yokluğunda organik ve inorganik maddelerin parçalanması 

işlemi olarak tanımlanabilir. Bu sistemlerde meydana gelen biyokimyasal 

reaksiyonların özellikleri havasız kontakt prosesinin reaksiyonları ile aynı 

özelliktedir. Atıksu arıtımı sonucu oluşan arıtma çamurlarının biyolojik 

stabilizasyonunda ve bazı endüstriyel atıksuların arıtımında günümüzde yaygın 

olarak kullanılmaktadır. Çürütme işlemi hava girişinin önlendiği kapalı bir reaktörde 

gerçekleştirilir. Havasız çürüme bir seri organizma grubu tarafından yürütülen bir 

biyolojik bozunma işlemidir. Düşük hızlı (standart) çürütücülerde ısıtma ve 

karıştırma uygulanmaz. Hidrolik bekleme süresi yörenin iklimine bağlı olarak 20-30 

gün arasında değişir [Lee et al., 1993]. Çürütme tankından alınan çamur 

susuzlaştırma ünitesinde santrifüjler yardımıyla susuzlaştırılır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

3. MATEMATĐKSEL MODELLEME 

 

3.1. Aktif Çamur Havuzu Modeli  

 

Uluslararası Su Kirliliği Araştırma ve Kontrol Birliği (IAWPRC), daha sonraki 

adıyla Uluslararası Su Kalitesi Birliği (IAWQ), şimdiki adıyla Uluslararası Su Birliği 

(IWA) 1983 yılında Biyolojik Atıksuların Tasarımı ve Đşletilmesi için Matematiksel 

Modelleme konusunda beş ülke temsilcisinden oluşan bir çalışma grubu 

oluşturmuştur. Çalışma grubu ilk olarak 1987 yılında karbon oksidasyonu, 

nitrifikasyon ve denitrifikasyonun yer aldığı tek akışlı aktif çamur sistemleri için 

kabul gören bir model ortaya çıkarmış, daha sonraki yıllarda ise bu modeli 

geliştirerek farklılaştırmıştır.  

 

Aktif çamur havuzu modellenmesinde, bu konuda son olarak geliştirilen Aktif 

Çamur Model No:3 (AÇM3) esas alınmıştır. Söz konusu model daha önce 

yayınlanan Aktif Çamur Model No:1 (AÇM1) ’e dayanmakla birlikte AÇM1’in 

yayımlandığı yıldan bu yana geçen zaman süresinde ortaya çıkan bazı aksayan 

yönlerini düzeltmektedir. Modelde hidroliz prosesinin oksijen tüketim ve 

denitrifikasyon hızlarına etkisi azaltılmıştır. Yeni bir proses olarak organik madde 

depolama prosesini içermektedir. AÇM1’deki bozunma prosesi iç soluma prosesiyle 

yer değiştirmiştir. Hücre iç prosesleri daha iyi tanımlanarak, bozunma proseslerinin 

çevre koşullarına daha iyi ayarlanmasına izin verilmiştir. Heterotrofların ve nitrifiye 

edici bakterilerin dönüşüm ve bozunma prosesleri birbirlerinden tamamen 

ayrılmıştır.  

 

Modelde yedisi çözünebilir, altısı parçacık olmak üzere toplam 13 bileşen ve 

12 mikrobiyolojik dönüşüm prosesi tanımlanmaktadır.  

 

3.1.1. Bileşenlerin Tanımlanması  

 

Aktif çamur modelinde bileşenler çözünebilir ve parçacık olarak ikiye 

ayrılmaktadır. Çözünebilir bileşenlerin derişimi S ile, parçacık bileşenlerin derişimi X 



 12 

ile gösterilmektedir. Aktif çamur sistemlerinde parçacık bileşenlerin aktif çamurla 

birleştiği (aktif çamur üzerinde yumaklaştığı veya aktif biyokütle içinde olduğu) 

varsayılmaktadır. Parçacık bileşenler çöktürücülerde çökerek yoğunlaşmakta, 

çözünebilir bileşenler suyla taşınabilmektedir.  

 

Çözünebilir bileşenlerin tanımlanması: S ile tanımlanan bu bileşenler alt indislere 

bağlı olarak aşağıdaki derişimleri ifade ederler.  

 

So :     Çözünmüş oksijen. Doğrudan ölçülebilir ve gaz değişimine bağlıdır.  

 

SI :   Đnert çözülebilir organik madde. Modelde ayrışmamaktadır ve giriş akımı 

içindeki mevcut miktarıdır.  

 

SS :     Biyolojik olarak kolay parçalanabilir organik madde. Çözünebilir KOĐ’nin 

bu kısmı heterotrofik organizmalarca doğrudan biyolojik parçalanmaya uygundur. 

Modele göre tümü önce heterotrofik organizmalarca alınır ve XSTO şeklinde 

depolanır.  

 

SNH :   Amonyum ve amonyak azotu (NH4
+ N ve NH3 N).  

 

SN2 :    Molekuler azot (N2). Yalnız denitrifikasyonun ürünü olarak varsayılmıştır. 